juga kewalian yang dikemukakan oleh kalangan reformis kepada kaum sufi,

khususnya kepada ajaran Ibn ‘Arabi (1165-1240 M)1 yang dianggap mesti

bertanggung jawab atas terjadinya kecenderungan sikap pasif dan

1Ibn ‘Arabi lahir pada tahun 1165 M yang bertepatan pada tahun 560 H, pada masa

pemerintahan khalifah al-Mustanjid Billah di kerajaan Abu Abdillah Muhammad bin Sa’ad

bin Mardanisy Claude Addas, Mencari Belerang Merah: Kisah Hidup Ibn ’Arabi (Terj.

Zainul Am), ed. Muhammad Al-Fayyadl, 1st ed. (Jakarta: PT Serambi Ilmu Semesta,

2004):38-39.